1

关于连连数字科技股份有限公司

首次公开发行股票并上市

辅导工作进展情况报告（第十期）

连连数字科技股份有限公司(以下简称“辅导对象”或“连

连数字”或“公司”)拟申请在中华人民共和国境内首次公开发

行股票并上市。中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公

司”）作为辅导机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法(2023

年修订)》《首次公开发行股票并上市辅导监管规定》等有关规定,

以及《连连数字科技股份有限公司(作为辅导对象)与中国国际金

融股份有限公司(作为辅导机构)关于首次公开发行股票并在科

创板上市之辅导协议》相关约定开展辅导工作。现就本期辅导工

作进展情况报告如下:

一、辅导工作开展情况

（一）辅导人员

本辅导期内，辅导工作小组人员无变动，为王鹤、曹剑、李

丹、王怡秋、孙煜、万宁、童赫扬、徐振飞、刘雨晴及何悦宁，

其中王鹤担任辅导工作小组组长。

上述人员构成满足中国证监会《首次公开发行股票并上市辅

导监管规定》的相关要求。

（二）辅导时间及方式

本期辅导期间为：2023 年 1 月 1 日至 2023 年 3 月 31 日。

中金公司在其他中介机构协助下对公司进行辅导。在辅导过

2

程中，将注重理论学习与实际操作相结合，指导公司将所学习的

政策法规运用到公司的规范化运作中。

本次辅导采取多种灵活有效的辅导方式，包括对口衔接、个

别答疑、定期协调、提出问题、督促整改及其他必要的辅导方式。

（三）辅导的主要内容

本阶段辅导工作的主要内容包括：

1、帮助接受辅导的人员理解境内发行上市有关法律、法规

和规则，理解作为境内上市公司规范运作、信息披露和履行承诺

等方面的责任和义务；

2、促进公司建立良好的公司治理结构，促进接受辅导的人

员增强法制观念和诚信意识；

3、督促辅导对象实现独立运营，做到业务、资产、人员、

财务、机构独立完整，主营业务突出，形成核心竞争力；

4、督促辅导对象建立和完善规范的内部决策和控制制度，

形成有效的财务、投资以及内部约束和激励制度；

5、督促辅导对象建立健全公司财务会计管理体系，杜绝会

计虚假；

6、督促辅导对象形成明确的业务发展目标和未来发展计划。

（四）证券服务机构配合开展辅导工作情况

参与本次辅导的辅导机构为中金公司。同时，北京市中伦律

师事务所（以下简称“中伦律师”）与普华永道中天会计师事务

所（特殊普通合伙）（以下简称“普华永道会计师”）的执业人员

在中金公司的协调下参与辅导工作。

普华永道会计师主要负责：依照公司会计制度指导公司建立

3

健全的公司财务会计制度，针对公司目前存在的财务问题提出整

改意见，辅导、督促公司进行整改。

中伦律师主要负责：公司设立、变更、运行等全过程的法律

规范问题；协助辅导机构对公司相关人员进行《公司法》、《证券

法》等有关法律法规的培训；对公司存在的法律问题提出整改意

见，辅导、督促公司进行整改。

为切实做好本次辅导工作，提高辅导效率，中金公司与普华

永道会计师、中伦律师的工作在辅导期内交叉进行。在公司及全

体中介机构的努力下，本期辅导工作依计划开展，达到了预期的

辅导目的及效果。

二、辅导对象目前仍存在的主要问题及解决方案

（一）前期辅导工作中发现问题及解决情况

1、公司下属子公司存在 VIE 架构

（1）问题描述

公司下属子公司连连宝（杭州）信息技术有限公司通过一系

列协议控制安排，控制浙江连连宝网络有限公司及杭州睿信数据

科技有限公司。虽然没有明文禁止科创板拟上市公司下属子公司

设置 VIE 架构的相关规定，但 VIE 架构本身在公司治理结构、

股权稳定性、股权清晰性、股东权利限制、国内监管政策等方面

仍存在一定的风险。

（2）解决措施及时间安排

目前，连连宝（杭州）信息技术有限公司已与浙江连连宝网

络有限公司、杭州睿信数据科技有限公司签署有关终止协议控制

的文件，包括但不限于终止协议控制的协议、解除股权出质的协

4

议以及办理出质注销登记所需的书面文件等，上述 VIE 架构已经

终止。

2、公司未设置证券事务代表

（1）问题描述

根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》的规定，上市

公司应当设立证券事务代表，协助董事会秘书履行职责。董事会

秘书不能履行职责或董事会秘书授权时，证券事务代表应当代为

履行职责。在此期间，并不当然免除董事会秘书对公司信息披露

所负有的责任。

（2）解决措施及时间安排

目前，公司证券事务代表已正式入职，并将协助董事会秘书

负责境内 A 股上市信息披露、投资者关系管理、会议筹备及文

件管理等相关事宜。

3、公司高管在关联方兼职问题

（1）问题描述

报告期内，公司总经理章征宇、副总经理朱晓松、副总经理

薛强军等公司高级管理人员除在公司及其下属子公司任职外，存

在在实际控制人所控制的其他企业中担任总经理等高级管理人

员的情况。

根据《首次公开发行股票注册管理办法》的有关规定，发行

人业务完整，具有直接面向市场独立持续经营的能力。发行人资

产完整，业务及人员、财务、机构独立；根据《公开发行证券的

公司信息披露内容与格式准则第 57 号——招股说明书》的有关

规定，发行人的总经理、副总经理、财务负责人和董事会秘书等

5

高级管理人员不在控股股东、实际控制人及其控制的其他企业担

任除董事、监事以外的其他职务。

（2）解决措施及时间安排

为进一步提高公司经营独立性，公司高级管理人员已对其相

关兼职进行清理。目前，公司高级管理人员未在实际控制人所控

制的其他企业中担任除董事、监事以外的其他职务，兼职清理工

作已经完成。

（二）目前仍存在的主要问题及解决方案

1、股东特殊权利问题

（1）问题描述

2020 年 10 月，公司股东共同签署《股东协议》，约定了诸

如价格调整及反稀释权、原股东股权转让限制、优先购买权、共

同出售权、优先认购权、优先清算权等股东特殊权利条款。

根据《监管规则适用指引——发行类第 4 号》，投资机构在

投资发行人时约定对赌协议等类似安排的，保荐机构及发行人律

师、申报会计师应当重点就以下事项核查并发表明确核查意见:

一是发行人是否为对赌协议当事人；二是对赌协议是否存在可能

导致公司控制权变化的约定；三是对赌协议是否与市值挂钩；四

是对赌协议是否存在严重影响发行人持续经营能力或者其他严

重影响投资者权益的情形。存在上述情形的，保荐机构、发行人

律师、申报会计师应当审慎论证是否符合股权清晰稳定、会计处

理规范等方面的要求，不符合相关要求的对赌协议原则上应在申

报前清理。

（2）解决措施及时间安排

6

为进一步提高公司股权结构的清晰性、稳定性，目前公司已

开展对相关股东特殊权利条款进行清理的工作，就股东特殊权利

条款终止协议的签署与股东保持密切沟通。上述股东特殊权利条

款终止协议的签署预计将在本次 A 股发行上市申报前完成。

2、境外子公司监管及经营风险

（1）问题描述

公司在美国、日本、巴西、泰国、新加坡、马来西亚、越南、

英属维尔京群岛等地设立多家境外子公司，公司在经营过程中面

临不同国家和地区的监管风险，涉及税收、知识产权、隐私保护、

业务资质等多方面。随着公司的发展，公司可能面临日趋复杂的

经营环境，随着未来境外子公司或用户所在国家或地区法律法规

及相关监管要求发生不利变化，公司管理层需及时了解相关区域

的经营环境、监管要求的变化情况，对于相应的管理经验和能力

也有较高的要求。

此外，由于各境外子公司当地监管要求、政治文化上存在一

定差异，需与境外子公司所在地的律师就子公司核查事项进行沟

通。

（2）解决措施及时间安排

为本次发行上市，公司已制定《连连数字科技股份有限公司

子公司管理制度》，并将进一步加强对子公司的管理，建立有效

的控制机制，对母公司的组织、资源、资产、投资等和母公司的

运作进行风险控制，提高母公司整体运作效率和抗风险能力，包

括对子公司重大事项的处理、股权管理、财务管理、投资管理、

信息披露、审计监督等。

7

公司已聘请境外子公司所在地的境外律师，就公司业务发展

规划、当地监管政策等问题进行沟通，并请其就相关境外子公司

合法合规性发表法律意见。目前，境外律师已出具相关境外子公

司的法律意见书初稿，预计将于本次 A 股发行上市申报前出具

正式法律意见。

三、下一阶段的辅导工作安排

（一）下一阶段辅导人员

本辅导期内，辅导工作小组人员无变动，为王鹤、曹剑、李

丹、王怡秋、孙煜、万宁、童赫扬、徐振飞、刘雨晴及何悦宁，

其中王鹤担任辅导工作小组组长。

上述人员构成满足中国证监会《首次公开发行股票并上市辅

导监管规定》的相关要求。

下一阶段辅导期内，辅导工作小组人员预计将保持不变。

（二）主要辅导内容

辅导期间，中金公司对连连数字的辅导工作均按计划开展执

行，中金公司将根据辅导计划按步骤、有针对性地实施各项辅导

工作，以帮助连连数字进一步提高公司治理及规范运作水平。

下一阶段，辅导工作的重点内容主要如下：

1、持续梳理发行人的历史沿革过程及红筹架构搭建及拆除

过程；

2、持续帮助公司完善提高业务、资产、人员、财务、机构

独立性水平，帮助公司实现规范运作；

3、持续帮助公司董事、监事、高级管理人员及其他相关人

员进一步掌握公司治理及规范运作相关法律法规知识。

8

（以下无正文）

9

（本页无正文，为关于连连数字科技股份有限公司首次公开发行

股票并上市辅导工作进展情况报告（第十期）之辅导机构签章页）

本期辅导人员签名：

王  鹤  曹  剑  李  丹

王怡秋  孙  煜  万  宁

童赫扬  徐振飞  刘雨晴

何悦宁

中国国际金融股份有限公司（签章）

年   月  日